
Lunes 24 de octubre de 2011 DIARIO OFICIAL (Primera Sección)     87 

SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 
ACUERDO mediante el cual se otorga la patente de agente aduanal número 1619 al ciudadano Eduardo Prida 
Medellín, para ejercer funciones con tal carácter ante la aduana de Nuevo Laredo como aduana de adscripción, en 
virtud del retiro voluntario del agente aduanal Luis Rodolfo Moreno Aquino. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de Hacienda y 
Crédito Público.- Servicio de Administración Tributaria.- Administración General de Aduanas. 

Acuerdo 800-00-00-00-00-2011-556 

Visto el escrito recibido en esta Administración, mediante el cual el C. EDUARDO PRIDA MEDELLIN 
solicita se le otorgue patente de Agente Aduanal, en virtud del retiro voluntario del Agente Aduanal LUIS 
RODOLFO MORENO AQUINO, titular de la patente número 1065, con adscripción en la aduana de NUEVO 
LAREDO y considerando que el C. EDUARDO PRIDA MEDELLIN está autorizado como Agente Aduanal 
Sustituto mediante acuerdo 800-02-02-00-00-2011-365, de fecha seis de julio del año dos mil once, así como 
que ha cumplido con los requisitos establecidos en el artículo 159 de la Ley Aduanera, así también que 
mediante acuerdo emitido por esta Administración, se autorizó el retiro voluntario de manera definitiva e 
irrevocable del Agente Aduanal LUIS RODOLFO MORENO AQUINO a su patente, el Administrador General 
de Aduanas, con fundamento en los artículos 2 apartado B, fracción I, 9, penúltimo párrafo y 11 fracción IV, 
párrafos segundo, tercero y cuarto, del Reglamento Interior del Servicio de Administración Tributaria y 144 
fracciones XXI y XXXII, 163, fracción VII y 163-A de la Ley Aduanera, ACUERDA: PRIMERO.- Otorgar la 
patente de Agente Aduanal número 1619 al C. EDUARDO PRIDA MEDELLIN, para ejercer funciones con tal 
carácter ante la aduana de NUEVO LAREDO como aduana de adscripción, en virtud del retiro voluntario del 
Agente Aduanal LUIS RODOLFO MORENO AQUINO, por lo cual, a partir de la publicación del presente 
acuerdo en el Diario Oficial de la Federación, será inactivada la patente 1065, que había sido asignada al 
citado Agente Aduanal. SEGUNDO.- Notifíquese el presente acuerdo mediante oficio a los CC. EDUARDO 
PRIDA MEDELLIN y LUIS RODOLFO MORENO AQUINO, anexando un ejemplar con firma autógrafa del 
mismo. CUARTO.- Gírese oficio al administrador de la aduana de NUEVO LAREDO, remitiéndole copia 
simple del presente acuerdo. 

Publíquese este acuerdo en el Diario Oficial de la Federación, por una sola vez a costa del C. EDUARDO 
PRIDA MEDELLIN, y surta efectos de notificación. 

Atentamente 

México, D.F., a 3 de octubre de 2011.- Así lo proveyó y firma, en suplencia por ausencia del Administrador 
General de Aduanas y del Administrador Central de Operación Aduanera, con fundamento en los artículos 2 
apartado B, fracción I, inciso b); 8, párrafo tercero; 9, penúltimo párrafo, 10 y 11 fracción IV, párrafos segundo, 
tercero, cuarto y numeral 2, del Reglamento Interior del Servicio de Administración Tributaria, publicado en el 
Diario Oficial de la Federación el 22 de octubre de 2007, reformado mediante Decreto publicado el 29 de abril 
de 2010, en el mismo órgano oficial, el Administrador Central de Regulación Aduanera, Ricardo Koller 
Revueltas.- Rúbrica. 

(R.- 335345) 

 

 

OFICIO mediante el cual se autoriza a Caja Solidaria Campesina Santa María Amealco, S.C. de A.P. de R.L. de 
C.V., para continuar realizando operaciones de ahorro y préstamo. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de Hacienda  
y Crédito Público.- Comisión Nacional Bancaria y de Valores.- Vicepresidencia Jurídica.- Dirección General de 
Autorizaciones Especializadas.- Vicepresidencia de Supervisión de Banca de Desarrollo y Finanzas 
Populares.- Dirección General de Supervisión de Cooperativas de Ahorro y Préstamo.- Oficio Núm.:  
210-187/2011 y 120-40524/2011.- CNBV.311.311.16 (5916) “2011-09-26” <10>. 

Asunto: Se autoriza a Caja Solidaria Campesina 
Santa María Amealco, S.C. de A.P. de R.L. de C.V., 
continuar realizando operaciones de ahorro  
y préstamo. 



88     (Primera Sección) DIARIO OFICIAL Lunes 24 de octubre de 2011 

Caja Solidaria Campesina Santa María 
Amealco, S.C. de A.P. de R.L. de C.V. 
Alvaro Obregón No. 151, piso 1, 
Colonia Roma, C.P. 06700, 
Delegación Cuauhtémoc, México, D.F. 

At’n.: C.P. Claudia Betzabeth Pasillas De Loera 
  Representante legal 

La Junta de Gobierno de esta Comisión Nacional Bancaria y de Valores, en sesión celebrada el 14 de 
septiembre de 2011, en atención a la solicitud de Federación Nacional de Cajas Solidarias, A.C., contenida en 
el escrito recibido el 19 de noviembre de 2010, por el cual en nombre de la sociedad denominada Caja 
Solidaria Campesina Santa María Amealco, S.C. de A.P. de R.L. de C.V. (Sociedad), solicita la autorización 
de esta Comisión para que dicha sociedad continúe realizando operaciones de ahorro y préstamo como 
Sociedad Cooperativa de Ahorro y Préstamo, con fundamento en los artículos 10 de la Ley para Regular las 
Actividades de las Sociedades Cooperativas de Ahorro y Préstamo; 2, 4, fracción XI y 12, fracción V, de la Ley 
de la Comisión Nacional Bancaria y de Valores; y 1, 3, fracción I y 6 del Reglamento Interior de la Comisión 
Nacional Bancaria y de Valores, entre otros, acordó lo que a continuación se transcribe en lo conducente de la 
certificación expedida por su secretario: 

“DECIMO TERCERO.- Los integrantes de la Junta de Gobierno, con base en la opinión 
favorable del Comité de Autorizaciones de la Comisión Nacional Bancaria y de Valores 
adoptada en su sesión celebrada el 6 de septiembre de 2011, autorizaron por unanimidad que 
‟Caja Solidaria Campesina Santa María Amealco, S.C. de A.P. de R.L.. de C.V.” continúe 
realizando operaciones de ahorro y préstamo, con un nivel de operaciones I, en términos de la 
Ley para Regular las Actividades de las Sociedades Cooperativas de Ahorro y Préstamo.” 

La presente Autorización se concede de conformidad con las bases siguientes: 

Primera.- La Sociedad podrá continuar realizando operaciones de ahorro y préstamo como Sociedad 
Cooperativa de Ahorro y Préstamo conforme a lo dispuesto por el artículo 10 y demás aplicables de 
la Ley para Regular las Actividades de las Sociedades Cooperativas de Ahorro y Préstamo. 

Segunda.- La Sociedad se sujetará a las disposiciones de la Ley para Regular las Actividades de  
las Sociedades Cooperativas de Ahorro y Préstamo, la Ley General de Sociedades Cooperativas, las 
demás que le sean aplicables y particularmente a lo siguiente: 

I. Su denominación será “Caja Solidaria Campesina Santa María Amealco”, la cual se usará 
seguida de las palabras Sociedad Cooperativa de Ahorro y Préstamo de Responsabilidad 
Limitada de Capital Variable, o de su abreviatura S.C. de A.P. de R.L. de C.V. 

II. Su domicilio social se ubicará en el Estado de Querétaro y tendrá un Nivel de Operaciones I. 

Tercera.- Por su naturaleza, la Autorización es intransmisible en términos del primer párrafo del 
artículo 10 de la Ley para Regular las Actividades de las Sociedades Cooperativas de Ahorro  
y Préstamo. 

Cuarta.- La Autorización deberá publicarse en el Diario Oficial de la Federación, de acuerdo con el 
octavo párrafo del artículo 10 de la Ley para Regular las Actividades de las Sociedades Cooperativas 
de Ahorro y Préstamo. 

Quinta.- La Autorización surtirá sus efectos al día hábil siguiente al de su notificación, conforme a lo 
dispuesto por el artículo 132, fracción I de la Ley para Regular las Actividades de las Sociedades 
Cooperativas de Ahorro y Préstamo. 

Sexta.- En términos del octavo párrafo del artículo 10 de la Ley para Regular las Actividades de las 
Sociedades Cooperativas de Ahorro y Préstamo, la Sociedad deberá inscribir la Autorización de  
que se trata o sus modificaciones en el Registro Público de Comercio que corresponda a su  
domicilio social, a más tardar dentro de los 60 días naturales siguientes a los de su notificación, 
debiendo remitir a esta Comisión el testimonio respectivo en un plazo de 15 días naturales 
posteriores a la inscripción. 

Una vez efectuada la inscripción de la Autorización en el citado Registro, a la Sociedad le aplicará en 
su totalidad el régimen normativo establecido en la Ley para Regular las Actividades de las 
Sociedades Cooperativas de Ahorro y Préstamo y en las disposiciones que de ella emanen. 

Lo anterior, se notifica con fundamento en lo dispuesto por los artículos 10, tercer párrafo, 121, 123 y 
132, fracción I de la Ley para Regular las Actividades de las Sociedades Cooperativas de Ahorro  
y Préstamo; y en ejercicio de las facultades conferidas en los artículos 16, fracción XVI, así como 
antepenúltimo y penúltimo párrafos, de la Ley de la Comisión Nacional Bancaria y de Valores; 1, 3, 4, 9, 
11, penúltimo párrafo, 12, 15, fracción IX y último párrafo, en relación con el 24, fracciones I, inciso a) y  
II, en concordancia con el 16, fracción VIII y 17, fracción XII, 41, fracción X, y 61 del Reglamento  



Lunes 24 de octubre de 2011 DIARIO OFICIAL (Primera Sección)     89 

Interior de la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, publicado en el Diario Oficial de la Federación  
el 12 de agosto de 2009; 10, 16, fracciones I, numerales 1) y 3), y III, numeral 2), y 32, fracciones I, 
numeral 2), y V, numeral 2), del Acuerdo por el que el Presidente de la Comisión Nacional Bancaria y 
de Valores delega facultades en los Vicepresidentes, Directores Generales y Directores Generales 
Adjuntos de la misma Comisión, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 2 de octubre de 2009; 
1, fracciones IV y VIII, del Acuerdo por el que se adscriben orgánicamente las unidades administrativas 
de la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, publicado en el citado Diario Oficial el 31 de agosto de 
2009; así como, 1 y 3 de las Disposiciones de carácter general aplicables a las entidades y personas a 
que se refieren las fracciones IV, V y VI del artículo 3 de la Ley de la Comisión Nacional Bancaria y de 
Valores y al público en general, en la entrega y recepción de documentos en la Comisión Nacional 
Bancaria y de Valores, publicadas en el Diario Oficial de la Federación el 14 de septiembre de 2011. 

Atentamente 

México, D.F., a 26 de septiembre de 2011.- Comisión Nacional Bancaria y de Valores: el Vicepresidente 
Jurídico, Jorge Leonardo González García.- Rúbrica.- El Vicepresidente de Supervisión de Banca de 
Desarrollo y Finanzas Populares, Gabriel Napoleón Díaz Leyva.- Rúbrica. 

 

 

OFICIO mediante el cual se autoriza a Caja Popular Tomatlán, S.C. de A.P. de R.L. de C.V., para continuar 
realizando operaciones de ahorro y préstamo. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de Hacienda  
y Crédito Público.- Comisión Nacional Bancaria y de Valores.- Vicepresidencia Jurídica.- Dirección General de 
Autorizaciones Especializadas.- Vicepresidencia de Supervisión de Banca de Desarrollo y Finanzas 
Populares.- Dirección General de Supervisión de Cooperativas de Ahorro y Préstamo.- Oficio Núm.:  
210-196/2011 y 120-40527/2011.- CNBV.311.311.16 (5947) “2011-10-05” <10>. 

Asunto: Se autoriza a Caja Popular Tomatlán, S.C. 
de A.P. de R.L. de C.V., continuar realizando  
operaciones de ahorro y préstamo. 

Caja Popular Tomatlán, S.C. de A.P. de R.L. de C.V. 
Insurgentes No. 65, Colonia Centro, 
C.P. 48450, Tomatlán, Jalisco. 

At’n.: C. Gerardo Sígala Rodríguez 
 Representante legal 

La Junta de Gobierno de esta Comisión Nacional Bancaria y de Valores, en sesión celebrada el 14 de 
septiembre de 2011, en atención a la solicitud de Federación Nacional de Cooperativas Financieras Unisap, 
S.C. de R.L. de C.V., contenida en el escrito recibido el 3 de febrero de 2010, por el cual en nombre de la 
sociedad denominada Caja Popular Tomatlán, S.C. de A.P. de R.L. de C.V. (Sociedad), solicita la autorización 
de esta Comisión para que dicha sociedad continúe realizando operaciones de ahorro y préstamo como 
Sociedad Cooperativa de Ahorro y Préstamo, con fundamento en los artículos 10 de la Ley para Regular las 
Actividades de las Sociedades Cooperativas de Ahorro y Préstamo; 2, 4, fracción XI y 12, fracción V, de la Ley 
de la Comisión Nacional Bancaria y de Valores; y 1, 3, fracción I y 6 del Reglamento Interior de la Comisión 
Nacional Bancaria y de Valores, entre otros, acordó lo que a continuación se transcribe en lo conducente de la 
certificación expedida por su secretario: 

“DECIMO CUARTO.- Los miembros de la Junta de Gobierno, con base en la opinión 
favorable del Comité de Autorizaciones de la Comisión Nacional Bancaria y de Valores 
adoptada en su sesión celebrada el 6 de septiembre de 2011, autorizaron por unanimidad que 
‟Caja Popular Tomatlán, S.C. de A.P. de R.L. de C.V.” continúe realizando operaciones de 
ahorro y préstamo, con un nivel de operaciones II, en términos de la Ley para Regular las 
Actividades de las Sociedades Cooperativas de Ahorro y Préstamo.” 

La presente Autorización se concede de conformidad con las bases siguientes: 

Primera.- La Sociedad podrá continuar realizando operaciones de ahorro y préstamo como Sociedad 
Cooperativa de Ahorro y Préstamo conforme a lo dispuesto por el artículo 10 y demás aplicables de 
la Ley para Regular las Actividades de las Sociedades Cooperativas de Ahorro y Préstamo. 

Segunda.- La Sociedad se sujetará a las disposiciones de la Ley para Regular las Actividades de las 
Sociedades Cooperativas de Ahorro y Préstamo, la Ley General de Sociedades Cooperativas,  
las demás que le sean aplicables y particularmente a lo siguiente: 

I. Su denominación será “Caja Popular Tomatlán”, la cual se usará seguida de las palabras 
Sociedad Cooperativa de Ahorro y Préstamo de Responsabilidad Limitada de Capital Variable,  
o de su abreviatura S.C. de A.P. de R.L. de C.V. 



90     (Primera Sección) DIARIO OFICIAL Lunes 24 de octubre de 2011 

II. Su domicilio social se ubicará en el Estado de Jalisco y tendrá un Nivel de Operaciones II. 

Tercera.- Por su naturaleza, la Autorización es intransmisible en términos del primer párrafo del 
artículo 10 de la Ley para Regular las Actividades de las Sociedades Cooperativas de Ahorro 
 y Préstamo. 

Cuarta.- La Autorización deberá publicarse en el Diario Oficial de la Federación, de acuerdo con el 
octavo párrafo del artículo 10 de la Ley para Regular las Actividades de las Sociedades Cooperativas 
de Ahorro y Préstamo. 

Quinta.- La Autorización surtirá sus efectos al día hábil siguiente al de su notificación, conforme a lo 
dispuesto por el artículo 132, fracción I de la Ley para Regular las Actividades de las Sociedades 
Cooperativas de Ahorro y Préstamo. 

Sexta.- En términos del octavo párrafo del artículo 10 de la Ley para Regular las Actividades de las 
Sociedades Cooperativas de Ahorro y Préstamo, la Sociedad deberá inscribir la Autorización de  
que se trata o sus modificaciones en el Registro Público de Comercio que corresponda a su  
domicilio social, a más tardar dentro de los 60 días naturales siguientes a los de su notificación, 
debiendo remitir a esta Comisión el testimonio respectivo en un plazo de 15 días naturales 
posteriores a la inscripción. 

Una vez efectuada la inscripción de la Autorización en el citado Registro, a la Sociedad le aplicará en 
su totalidad el régimen normativo establecido en la Ley para Regular las Actividades de las 
Sociedades Cooperativas de Ahorro y Préstamo y en las disposiciones que de ella emanen. 

Lo anterior, se notifica con fundamento en lo dispuesto por los artículos 10, tercer párrafo, 121, 123 y 
132, fracción I de la Ley para Regular las Actividades de las Sociedades Cooperativas de Ahorro y 
Préstamo; y en ejercicio de las facultades conferidas en los artículos 16, fracción XVI, así como 
antepenúltimo y penúltimo párrafos, de la Ley de la Comisión Nacional Bancaria y de Valores; 1, 3, 4, 9, 
11, penúltimo párrafo, 12, 15, fracción IX y último párrafo, en relación con el 24, fracciones I, inciso a) y  
II, en concordancia con el 16, fracción VIII y 17, fracción XII, 41, fracción X, y 61 del Reglamento  
Interior de la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, publicado en el Diario Oficial de la Federación  
el 12 de agosto de 2009; 10, 16, fracciones I, numerales 1) y 3), y III, numeral 2), y 32, fracciones I, 
numeral 2), y V, numeral 2), del Acuerdo por el que el Presidente de la Comisión Nacional Bancaria y 
de Valores delega facultades en los Vicepresidentes, Directores Generales y Directores Generales 
Adjuntos de la misma Comisión, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 2 de octubre de 2009; 
1, fracciones IV y VIII, del Acuerdo por el que se adscriben orgánicamente las unidades administrativas 
de la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, publicado en el citado Diario Oficial el 31 de agosto de 
2009; así como, 1 y 3 de las Disposiciones de carácter general aplicables a las entidades y personas a 
que se refieren las fracciones IV, V y VI del artículo 3 de la Ley de la Comisión Nacional Bancaria y de 
Valores y al público en general, en la entrega y recepción de documentos en la Comisión Nacional 
Bancaria y de Valores, publicadas en el Diario Oficial de la Federación el 14 de septiembre de 2011. 

Atentamente 

México, D.F., a 5 de octubre de 2011.- Comisión Nacional Bancaria y de Valores: el Vicepresidente 
Jurídico, Jorge Leonardo González García.- Rúbrica.- El Vicepresidente de Supervisión de Banca de 
Desarrollo y Finanzas Populares, Gabriel Napoleón Díaz Leyva.- Rúbrica. 

 

 

OFICIO mediante el cual se autoriza a Caja Popular Jose Ma. Velasco, S.C. de A.P. de R.L. de C.V., para 
continuar realizando operaciones de ahorro y préstamo. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de Hacienda  
y Crédito Público.- Comisión Nacional Bancaria y de Valores.- Vicepresidencia Jurídica.- Dirección General de 
Autorizaciones Especializadas.- Vicepresidencia de Supervisión de Banca de Desarrollo y Finanzas 
Populares.- Dirección General de Supervisión de Cooperativas de Ahorro y Préstamo.- Oficio Núm.:  
210-195/2011 y 120-40526/2011.- CNBV.311.311.16 (5978) “2011-10-5” <10>. 

Asunto: Se autoriza a Caja Popular Jose Ma. Velasco, 
S.C. de A.P. de R.L. de C.V., continuar realizando 
operaciones de ahorro y préstamo. 

Comité de Supervisión Auxiliar del Fondo de Supervisión 
Auxiliar de Sociedades Cooperativas de Ahorro y 
Préstamo y de Protección a sus Ahorradores 
Cda. Blvd. Adolfo López Mateos No. 2607, Int. 3 
Col. Barrio de Guadalupe, C.P. 37280, León, Gto. 



Lunes 24 de octubre de 2011 DIARIO OFICIAL (Primera Sección)     91 

Caja Popular Jose Ma. Velasco, S.C. de A.P. de R.L. de C.V. 
Gabino Velasco No. 10, 
Colonia Centro, C.P. 49700, 
San Gabriel, Estado de Jalisco 

At’n.: Lic. Jorge Valle Pérez 
 Presidente del Comité 

 Profa. Eva María Lugo Rodríguez 
 Representante legal de la Sociedad 

La Junta de Gobierno de esta Comisión Nacional Bancaria y de Valores, en sesión celebrada el 14 de 
septiembre de 2011, en atención a la solicitud de ese Comité de Supervisión Auxiliar contenida en el escrito 
recibido el 8 de junio de 2011, por el cual en nombre de la sociedad denominada Caja Popular Jose Ma. 
Velasco, S.C. de A.P. de R.L. de C.V. (Sociedad), solicita la autorización de esta Comisión para que dicha 
sociedad continúe realizando operaciones de ahorro y préstamo como Sociedad Cooperativa de Ahorro y 
Préstamo, con fundamento en los artículos 10 de la Ley para Regular las Actividades de las Sociedades 
Cooperativas de Ahorro y Préstamo; 2, 4, fracción XI y 12, fracción V, de la Ley de la Comisión Nacional 
Bancaria y de Valores; y 1, 3, fracción I y 6 del Reglamento Interior de la Comisión Nacional Bancaria y de 
Valores, entre otros, acordó lo que a continuación se transcribe en lo conducente de la certificación expedida 
por su secretario: 

“DECIMO SEXTO.- Los miembros de la Junta de Gobierno, con base en la opinión 
favorable del Comité de Autorizaciones de la Comisión Nacional Bancaria y de Valores 
adoptada en su sesión celebrada el 6 de septiembre de 2011, autorizaron por unanimidad que 
‟Caja Popular José Ma. Velasco, S.C. de A.P. de R.L. de C.V.” continúe realizando 
operaciones de ahorro y préstamo, con un nivel de operaciones II, en términos de la Ley para 
Regular las Actividades de las Sociedades Cooperativas de Ahorro y Préstamo.” 

La presente Autorización se concede de conformidad con las bases siguientes: 

Primera.- La Sociedad podrá continuar realizando operaciones de ahorro y préstamo como Sociedad 
Cooperativa de Ahorro y Préstamo conforme a lo dispuesto por el artículo 10 y demás aplicables de 
la Ley para Regular las Actividades de las Sociedades Cooperativas de Ahorro y Préstamo. 

Segunda.- La Sociedad se sujetará a las disposiciones de la Ley para Regular las Actividades de las 
Sociedades Cooperativas de Ahorro y Préstamo, la Ley General de Sociedades Cooperativas,  
las demás que le sean aplicables y particularmente a lo siguiente: 

I. Su denominación será “Caja Popular Jose Ma. Velasco”, la cual se usará seguida de las 
palabras Sociedad Cooperativa de Ahorro y Préstamo de Responsabilidad Limitada de Capital 
Variable, o de su abreviatura S.C. de A.P. de R.L. de C.V. 

II. Su domicilio social se ubicará en el Estado de Jalisco y tendrá un Nivel de Operaciones II. 

Tercera.- Por su naturaleza, la Autorización es intransmisible en términos del primer párrafo del 
artículo 10 de la Ley para Regular las Actividades de las Sociedades Cooperativas de Ahorro  
y Préstamo. 

Cuarta.- La Autorización deberá publicarse en el Diario Oficial de la Federación, de acuerdo con el 
octavo párrafo del artículo 10 de la Ley para Regular las Actividades de las Sociedades Cooperativas 
de Ahorro y Préstamo. 

Quinta.- La Autorización surtirá sus efectos al día hábil siguiente al de su notificación, conforme a lo 
dispuesto por el artículo 132, fracción I de la Ley para Regular las Actividades de las Sociedades 
Cooperativas de Ahorro y Préstamo. 

Sexta.- En términos del octavo párrafo del artículo 10 de la Ley para Regular las Actividades de las 
Sociedades Cooperativas de Ahorro y Préstamo, la Sociedad deberá inscribir la Autorización de  
que se trata o sus modificaciones en el Registro Público de Comercio que corresponda a su  
domicilio social, a más tardar dentro de los 60 días naturales siguientes a los de su notificación, 
debiendo remitir a esta Comisión el testimonio respectivo en un plazo de 15 días naturales 
posteriores a la inscripción. 

Una vez efectuada la inscripción de la Autorización en el citado Registro, a la Sociedad le aplicará en 
su totalidad el régimen normativo establecido en la Ley para Regular las Actividades de las 
Sociedades Cooperativas de Ahorro y Préstamo y en las disposiciones que de ella emanen. 



92     (Primera Sección) DIARIO OFICIAL Lunes 24 de octubre de 2011 

Lo anterior, se notifica con fundamento en lo dispuesto por los artículos 10, tercer párrafo, 121, 123 y 
132, fracción I de la Ley para Regular las Actividades de las Sociedades Cooperativas de Ahorro  
y Préstamo; y en ejercicio de las facultades conferidas en los artículos 16, fracción XVI, así como 
antepenúltimo y penúltimo párrafos, de la Ley de la Comisión Nacional Bancaria y de Valores; 1, 3, 4, 9, 
11, penúltimo párrafo, 12, 15, fracción IX y último párrafo, en relación con el 24, fracciones I, inciso a) y  
II, en concordancia con el 16, fracción VIII y 17, fracción XII, 41, fracción X, y 61 del Reglamento  
Interior de la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, publicado en el Diario Oficial de la Federación  
el 12 de agosto de 2009; 10, 16, fracciones I, numerales 1) y 3), y III, numeral 2), y 32, fracciones I, 
numeral 2), y V, numeral 2), del Acuerdo por el que el Presidente de la Comisión Nacional Bancaria y 
de Valores delega facultades en los Vicepresidentes, Directores Generales y Directores Generales 
Adjuntos de la misma Comisión, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 2 de octubre de 2009; 
1, fracciones IV y VIII, del Acuerdo por el que se adscriben orgánicamente las unidades administrativas 
de la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, publicado en el citado Diario Oficial el 31 de agosto de 
2009; así como, 1 y 3 de las Disposiciones de carácter general aplicables a las entidades y personas a 
que se refieren las fracciones IV, V y VI del artículo 3 de la Ley de la Comisión Nacional Bancaria y de 
Valores y al público en general, en la entrega y recepción de documentos en la Comisión Nacional 
Bancaria y de Valores, publicadas en el Diario Oficial de la Federación el 14 de septiembre de 2011. 

Atentamente 

México, D.F., a 5 de octubre de 2011.- Comisión Nacional Bancaria y de Valores: el Vicepresidente 
Jurídico, Jorge Leonardo González García.- Rúbrica.- El Vicepresidente de Supervisión de Banca de 
Desarrollo y Finanzas Populares, Gabriel Napoleón Díaz Leyva.- Rúbrica. 

 

 

OFICIO mediante el cual se autoriza a Caja Popular San José de Tlajomulco, S.C. de A.P. de R.L. de C.V., para 
continuar realizando operaciones de ahorro y préstamo. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de Hacienda  
y Crédito Público.- Comisión Nacional Bancaria y de Valores.- Vicepresidencia Jurídica.- Dirección General de 
Autorizaciones Especializadas.- Vicepresidencia de Supervisión de Banca de Desarrollo y Finanzas 
Populares.- Dirección General de Supervisión de Cooperativas de Ahorro y Préstamo.- Oficio Núm.:  
210-194/2011 y 120-40525/2011.- CNBV.311.311.16 (5977) “2011-10-05” <10>. 

Asunto: Se autoriza a Caja Popular San José de 
Tlajomulco, S.C. de A.P. de R.L. de C.V., continuar 
realizando operaciones de ahorro y préstamo. 

Comité de Supervisión Auxiliar del Fondo de Supervisión 
Auxiliar de Sociedades Cooperativas de Ahorro y 
Préstamo y de Protección a sus Ahorradores 
Cda. Blvd. Adolfo López Mateos No. 2607, interior 3, 
Col. Barrio de Guadalupe 
C.P. 37280, León, Gto. 

Caja Popular San José de Tlajomulco, 
S.C. de A.P. de R.L. de C.V. 
Independencia 8, Col. Centro 
C.P. 45640 Tlajomulco, Jal. 

At’n.: L.A.E. Jorge Valle Pérez 
 Presidente 

 Ing. Luis Daniel Ramírez Gutiérrez 
 Presidente del Consejo de Administración 

La Junta de Gobierno de esta Comisión Nacional Bancaria y de Valores, en sesión celebrada el 14 de 
septiembre de 2011, en atención a la solicitud de ese Comité de Supervisión Auxiliar, contenida en el escrito 
recibido el 8 de junio de 2011, por el cual en nombre de la sociedad denominada Caja Popular San José de 
Tlajomulco, S.C. de A.P. de R.L. de C.V. (Sociedad), solicita la autorización de esta Comisión para que dicha 
sociedad continúe realizando operaciones de ahorro y préstamo como Sociedad Cooperativa de Ahorro y 
Préstamo, con fundamento en los artículos 10 de la Ley para Regular las Actividades de las Sociedades 
Cooperativas de Ahorro y Préstamo; 2, 4, fracción XI y 12, fracción V, de la Ley de la Comisión Nacional 
Bancaria y de Valores; y 1, 3, fracción I y 6 del Reglamento Interior de la Comisión Nacional Bancaria y de 
Valores, entre otros, acordó lo que a continuación se transcribe en lo conducente de la certificación expedida 
por su secretario: 



Lunes 24 de octubre de 2011 DIARIO OFICIAL (Primera Sección)     93 

“DECIMO QUINTO.- Los integrantes de la Junta de Gobierno, con base en la opinión favorable del 
Comité de Autorizaciones de la Comisión Nacional Bancaria y de Valores adoptada en su sesión 
celebrada el 6 de septiembre de 2011, autorizaron por unanimidad que ‟Caja Popular San José de 
Tlajomulco, S.C. de A.P. de R.L. de C.V.” continúe realizando operaciones de ahorro y préstamo, con 
un nivel de operaciones II, en términos de la Ley para Regular las Actividades de las Sociedades 
Cooperativas de Ahorro y Préstamo.” 

La presente Autorización se concede de conformidad con las bases siguientes: 

Primera.- La Sociedad podrá continuar realizando operaciones de ahorro y préstamo como Sociedad 
Cooperativa de Ahorro y Préstamo conforme a lo dispuesto por el artículo 10 y demás aplicables de 
la Ley para Regular las Actividades de las Sociedades Cooperativas de Ahorro y Préstamo. 

Segunda.- La Sociedad se sujetará a las disposiciones de la Ley para Regular las Actividades de las 
Sociedades Cooperativas de Ahorro y Préstamo, la Ley General de Sociedades Cooperativas, 
las demás que le sean aplicables y particularmente a lo siguiente: 

I. Su denominación será “Caja Popular San José de Tlajomulco”, la cual se usará seguida de las 
palabras Sociedad Cooperativa de Ahorro y Préstamo de Responsabilidad Limitada de Capital 
Variable, o de su abreviatura S.C. de A.P. de R.L. de C.V. 

II. Su domicilio social se ubicará en el Estado de Jalisco y tendrá un Nivel de Operaciones II. 

Tercera.- Por su naturaleza, la Autorización es intransmisible en términos del primer párrafo  
del artículo 10 de la Ley para Regular las Actividades de las Sociedades Cooperativas de  
Ahorro y Préstamo. 

Cuarta.- La Autorización deberá publicarse en el Diario Oficial de la Federación, de acuerdo con el 
octavo párrafo del artículo 10 de la Ley para Regular las Actividades de las Sociedades Cooperativas 
de Ahorro y Préstamo. 

Quinta.- La Autorización surtirá sus efectos al día hábil siguiente al de su notificación, conforme a lo 
dispuesto por el artículo 132, fracción I de la Ley para Regular las Actividades de las Sociedades 
Cooperativas de Ahorro y Préstamo. 

Sexta.- En términos del octavo párrafo del artículo 10 de la Ley para Regular las Actividades de las 
Sociedades Cooperativas de Ahorro y Préstamo, la Sociedad deberá inscribir la Autorización de  
que se trata o sus modificaciones en el Registro Público de Comercio que corresponda a su  
domicilio social, a más tardar dentro de los 60 días naturales siguientes a los de su notificación, 
debiendo remitir a esta Comisión el testimonio respectivo en un plazo de 15 días naturales 
posteriores a la inscripción. 

Una vez efectuada la inscripción de la Autorización en el citado Registro, a la Sociedad le aplicará en 
su totalidad el régimen normativo establecido en la Ley para Regular las Actividades de las 
Sociedades Cooperativas de Ahorro y Préstamo y en las disposiciones que de ella emanen. 

Lo anterior, se notifica con fundamento en lo dispuesto por los artículos 10, tercer párrafo, 121,  
123 y 132, fracción I de la Ley para Regular las Actividades de las Sociedades Cooperativas de 
Ahorro y Préstamo; y en ejercicio de las facultades conferidas en los artículos 16, fracción XVI,  
así como antepenúltimo y penúltimo párrafos, de la Ley de la Comisión Nacional Bancaria y de  
Valores; 1, 3, 4, 9, 11, penúltimo párrafo, 12, 15, fracción IX y último párrafo, en relación con el  
24, fracciones I, inciso a) y II, en concordancia con el 16, fracción VIII y 17, fracción XII, 41,  
fracción X, y 61 del Reglamento Interior de la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, publicado en el 
Diario Oficial de la Federación el 12 de agosto de 2009; 10, 16, fracciones I, numerales 1) y 3), y III, 
numeral 2), y 32, fracciones I, numeral 2), y V, numeral 2), del Acuerdo por el que el Presidente de la 
Comisión Nacional Bancaria y de Valores delega facultades en los Vicepresidentes, Directores 
Generales y Directores Generales Adjuntos de la misma Comisión, publicado en el Diario Oficial de la 
Federación el 2 de octubre de 2009; 1, fracciones IV y VIII, del Acuerdo por el que se adscriben 
orgánicamente las unidades administrativas de la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, publicado 
en el citado Diario Oficial el 31 de agosto de 2009; así como, 1 y 3 de las Disposiciones de carácter 
general aplicables a las entidades y personas a que se refieren las fracciones IV, V y VI del artículo 3 de 
la Ley de la Comisión Nacional Bancaria y de Valores y al público en general, en la entrega y recepción 
de documentos en la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, publicadas en el Diario Oficial de la 
Federación el 14 de septiembre de 2011. 

Atentamente 

México, D.F., a 5 de octubre de 2011.- Comisión Nacional Bancaria y de Valores: el Vicepresidente 
Jurídico, Jorge Leonardo González García.- Rúbrica.- El Vicepresidente de Supervisión de Banca de 
Desarrollo y Finanzas Populares, Gabriel Napoleón Díaz Leyva.- Rúbrica. 


